
Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь от 04.02.2013 № 3 "О внесении дополнений в постановление Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 22 декабря 2009 г. № 
84" 

Зарегистрировано в НРПА РБ 26 июня 2013 г. N 8/27636 

На основании абзаца пятого части второй статьи 9 Закона Республики Беларусь от 2 
июля 2010 года "О ветеринарной деятельности" и подпункта 5.2 пункта 5 Положения о 
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 
2011 г. N 867 "О некоторых вопросах Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия", Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Ветеринарно-санитарные правила борьбы с африканской чумой свиней, 
утвержденные постановлением Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь от 22 декабря 2009 г. N 84, следующие дополнения: 

пункт 14 дополнить частью второй следующего содержания: 

"Главный государственный ветеринарный врач Республики Беларусь - главный 
государственный ветеринарный инспектор Республики Беларусь или его заместители, а 
также главные государственные ветеринарные врачи областей - главные 
государственные ветеринарные инспекторы областей или их заместители при 
подозрении на АЧС вправе давать обязательные для исполнения указания местным 
исполнительным и распорядительным органам о введении на территории 
соответствующих административно-территориальных единиц режима, аналогичного 
режиму в неблагополучном по АЧС пункте, с проведением соответствующих 
ограничительных мероприятий."; 

пункт 17 дополнить частью третьей следующего содержания: 

"Главный государственный ветеринарный врач Республики Беларусь - главный 
государственный ветеринарный инспектор Республики Беларусь или его заместители, а 
также главные государственные ветеринарные врачи областей - главные 
государственные ветеринарные инспекторы областей или их заместители при 
установлении окончательного диагноза на АЧС вправе давать обязательные для 
исполнения указания местным исполнительным и распорядительным органам о 
введении в первой угрожаемой зоне режима, аналогичного режиму в неблагополучном 
по АЧС пункте, с проведением соответствующих ограничительных мероприятий.". 

2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его 
подписания. 

Министр Л.К.Заяц 


